
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2472 DEL 29/12/2021

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA MESSA A NORMA ANTINCENDIO
DEGLI EDIFICIO SCOLASTICI – DECRETO MIUR N. 101 DEL 13/02/2019-
Liquidazione saldo relativo allo stato finale per compenso professionale all’ Ing. Paolo
Verdino per incarico professionale di direzione lavori, misura, contabilità, regolare
esecuzione e pratiche antincendio per messa a norma antincendio dell’Istituto
d’istruzione Superiore Statale G. Galilei di Benevento. Importo complessivo di €.
276,33 compreso CNPAIA;

CIG: ZCD2CF95C2 CUP: I82H18000360002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 382 del 27/11/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica
il progetto esecutivo dei Lavori di adeguamento antincendio dell’edificio scolastico sede dell’Istituto
d’Istruzione Superiore Statale “G.Galilei” di Benevento, per un importo complessivo di € 70.000,00, di
cui € 48.000,00 per lavori, incluso € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 250,00 per
oneri di sicurezza aziendali ed € 22.000,00 per somme a disposizione;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
101 del 13 febbraio, nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici
scolastici;

- con determina a contrarre n. 2619 del 07.11.2019 è stato disposto di affidare i lavori di adeguamento
antincendio dell’edificio scolastico sede dell’istituto d’istruzione superiore statale “G.Galilei” di
Benevento mediante procedura negoziata art. 36, comma 2 lett. B del Dlgs. 50/2016 con richiesta di
offerta RDO (criterio del minor prezzo) attraverso il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione –Mepa-

- l’importo a base d’asta di cui al quadro economico del Il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto
approvato con deliberazione n. 382 del 27/11/2018 del Presidente della Provincia è risultato essere di €.
48.000,00 compreso €. 1.500,00 non soggetti a ribasso;

- la spesa complessiva di €. 70.000,00 compreso somme a disposizione;

- con trattativa mepa n. 2498008 è stata richiesta offerta a n. 3 operatori economici ;

- l’operatore economico è risultato essere Tecnocom Impianti srl PIVA: Tecnocom impianti srl PI:
061923661217 con sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA) che ha prodotto migliore offerta



2

con il prezzo più basso di €. 45.000,00 oltre €. 1500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
e quindi per un importo contrattuale di €. 46.500,00;

- con determinazione dirigenziale n. 283 del 10.02.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta
Tecnocom impianti srl PI: 061923661217 con sede legale in C.so Garibaldi,168 -Portici (NA), giusta
trattativa mepa n. 2498008 suindicata;

- che l’importo contrattuale dei lavori è risultato essere di €. 46.500,00 compreso oneri per la sicurezza,
oltre IVA al 22% e somme a disposizione per €. 21.640,00

- nell’impossibilità del personale in sevizio presso il Settore Tecnico dell’Ente di espletare l’incarico di
direttore dei lavori, avuto riguardo alla carenza di personale tecnico in possesso dei requisiti di
professionalità richieste, si è reso necessario ricorrere, ai sensi dell’art. 24, del D.Lgs. 50/2016,
all’affidamento delle suddette prestazioni a professionista esterno;

- in data 06.05.2020, è stata avviata tramite MEPA la Trattativa N. 1285975 con RDO con ribasso unico
percentuale sul corrispettivo a corpo di €. 9.542,10 ad un unico operatore Ing. Paolo Verdino ---
omissis... ---, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Benevento n. 1088 A, in possesso di
specifiche competenze per interventi su immobili soggetti a normativa antincendio ed inserito al n. 739
prot. N. 5874 della short list degli operatori economici per i servizi di Architettura ed Ingegneria
approvato con determina n. 715 del 17.04.2020;

- entro il termine delle ore 18:00 del giorno 07.05.2020 è pervenuta tramite piattaforma MEPA l’offerta
economica dell’operatore economico , definita mediante ribasso a corpo del 20,10 % sul compenso
sopra determinato €.9.542,10, pari quindi ad €. 7.624,14;

- la spesa complessiva che deriva dall’offerta prodotta dal professionista ing. Paolo Verdino risulta
quindi essere di importo pari ad €. 9.673,52 , di cui € 7.624,14 per compenso professionale, € 304,97
per contributi previdenziali ed € 1.744,41 per I.V.A. del 22%;

- con determinazione n. 897 del 19.05.2020 del 01.07.2020, è stato affidato Ing. Paolo Verdino ---
omissis... ---, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Benevento n. 1088 A , l’incarico di
direttore dei lavori, con funzioni di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione
dell'intervento, nonché di professionista antincendio, per i seguenti interventi:

- Istituto Statale d’Istruzione Superiore “G.Galilei” di Benevento per un onorario di importo
complessivo pari ad €. 4.836,76;

- Istituto Statale d’Istruzione Superiore “G.Alberti”di Benevento per un onorario di importo complessivo
pari ad €. 4.836,76 e quindi per un importo complessivo di €. 9.673,52 comprensivo di IVA e CNPAIA;

- i lavori sono stati consegnati il 08-07-2020 giusto verbale di consegna redatto in pari data ed iniziati il
13-07-2020;

- con determina n. 2204 del 05.11.2020 è stato approvato il 1° SAL relativo ai lavori in oggetto per un
importo complessivo di €. 55.221,52 IVA inclusa;

- con determina n. 2212 del 10.11.2020 è stato approvato e liquidato l’acconto del compenso
professionale del servizio in oggetto relativo al 1° SAL relativo dei lavori per un importo complessivo
di €. 3.688,22 compreso CNPAIA;

- con determina n. 1606 del 01/09/2021 è stato liquidato lo stato finale dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO

- che la prestazione professionale relativa l’incarico di direttore dei lavori, con funzioni di controllo tecnico,
contabile e amministrativo dei lavori in oggetto può ritenersi regolarmente espletata;

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione del saldo delle competenze maturate dal
professionista;



3

VISTO

- il contratto/lettera commerciale con il quale i lavori la prestazione professionale in oggetto veniva affidata
venivano affidati alla dall’Ing. Paolo Verdino --- omissis... --- per l’importo contrattuale di €. 7.624,14;

VISTA

- la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, allegato in copia, redatto dal direttore dei
lavori Ing. Paolo Verdino --- omissis... --- approvato con determina n. 1606 del 01/09/2021;

VISTA

- la nota prodotta dall’ing. Paolo Verdino allegata alla presente, dalla quale risulta che il credito maturato
quale saldo delle compenso spettante , ammonta alla somma complessiva di €. 276,33 di cui € 265,70 per
compenso professionale ed € 10,63 per contributi previdenziali CNPAIA;

VISTA

- la fattura n. 11_21 del 12/11/21 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di di €.
276,33 di cui € 265,70 per compenso professionale ed € 10,63 per contributi previdenziali CNPAIA
esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 54 e ss.mm. della L. 190/2014, esibita dall’Ing. Paolo Verdino ---
omissis... ---;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista (allegata in copia);

RITENUTO

- dover provvedere alla liquidazione a favore Ing. Paolo Verdino--- omissis... --- della fattura sopradescritta e
disporre il pagamento del saldo del compenso maturato per la prestazione svolta dal professionista per un
importo complessivo di €. 276,33 di cui € 265,70 per compenso professionale ed € 10,63 per contributi
previdenziali CNPAIA;

per tutte le motivazioni sopraesposte
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2021

DATO atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L.174/2012

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

di liquidare

- fattura n. 11_21 del 12/11/21 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di di €. 276,33
di cui € 265,70 per compenso professionale ed € 10,63 per contributi previdenziali CNPAIA esente IVA ai
sensi dell’art. 1, comma 54 e ss.mm. della L. 190/2014, esibita dall’Ing. Paolo Verdino --- omissis... ---
,esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 54 e ss.mm. della L. 190/2014, relativa alle prestazione professionale
di direttore dei lavori, con funzioni di controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione
dell'intervento in oggetto;

di imputare la spesa al cap. n.11990 , impegno N° 1180/2021



4

di richiedere

- l’anticipazione della suddetta somma nelle more dell’erogazione da parte del MIUR dell’importo finanziato
di cui al decreto MIUR n. 101 del 13/02/2019;

- al Settore Finanza e Controllo l’emissione del mandato di pagamento a favore di:
ing. Paolo Verdino --- omissis... ---8]

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11990 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1180 € 6.711,94 N. 0 € 0,00 N. 4197 € 276,33

Descrizione Creditore

Paolo Verdino

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: MESSA A NORMA ANTINCENDIO
ISTITUTO GALILEI DI BENEVENTO- AFFIDAMENTO ART. 36 DLGS 50/2016 PREVIA RDO SU MEPA-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


